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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Em yêu biển, đảo quê hương”  

năm 2024 tại các Trường trung học cơ sở trên 

địa bàn huyện Nhà Bè, TP Hồ Chí Minh 
 

Căn cứ Chương trình phối hợp số 707-CTr/ĐUCSBV3-BDVTUTP.HCM 

ngày 25/8/2022 giữa Ban Thường vụ Đảng ủy Vùng Cảnh sát biển 3 với Ban 

Dân vận Thành ủy TP Hồ Chí Minh về công tác dân vận “Cảnh sát biển đồng 

hành với ngư dân”; 

Căn cứ Kế hoạch số 751/KH-BTL ngày 27/02/2024 của Bộ Tư lệnh Vùng 

Cảnh sát biển 3 về tổ chức Cuộc thi “Em yêu biển, đảo quê hương” năm 2024; 

Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Em 

yêu biển, đảo quê hương” năm 2024 tại huyện Nhà Bè, TP Hồ Chí Minh, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tuyên truyền sâu rộng những kiến thức về lịch sử dựng nước, giữ 

nước của dân tộc Việt Nam; truyền thống của Quân đội nhân dân và Cảnh sát 

biển Việt Nam; truyền thống của quân và dân huyện Nhà Bè và TP. Hồ Chí 

Minh trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; các quy định của pháp luật về biển, 

đảo của Việt Nam và quốc tế. 

Nâng cao nhận thức, xây dựng tinh thần yêu nước, yêu biển, đảo quê hương 

và ý thức, trách nhiệm của học sinh đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ chủ 

quyền lãnh thổ, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn trên các vùng biển, đảo của Tổ quốc. 

2. Yêu cầu 

Phối hợp chặt chẽ, triển khai Cuộc thi nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, 

đúng với định hướng thông tin, tuyên truyền và tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trên địa 

bàn; nội dung thi bảo đảm tính phổ thông, thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết 

pháp luật của học sinh và bám sát mục đích Cuộc thi.  

Học sinh các khối THCS nhiệt tình hưởng ứng, xem đây là đợt học tập, sinh 

hoạt chính trị rộng lớn trong mỗi nhà trường, cũng như toàn ngành giáo dục của 

huyện Nhà Bè, TP Hồ Chí Minh. 

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, 

THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ GIẢI THƯỞNG 

1. Tên gọi: Cuộc thi “Em yêu biển, đảo quê hương” năm 2024. 

2. Đối tượng dự thi và phạm vi: Học sinh các trường trung học cơ sở 

trên địa bàn của huyện Nhà Bè, TP Hồ Chí Minh. 
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3. Nội dung  

Thi tìm hiểu những kiến thức cơ bản về biển, đảo Việt Nam; về Quân đội 

nhân dân và lực lượng Cảnh sát biển Việt Nam; các quy định của pháp luật về 

biển, đảo của Việt Nam và quốc tế như: Công ước quốc tế về Luật Biển năm 

1982, Luật Biển Việt Nam năm 2012, Luật Thủy sản 2017, Luật Cảnh sát biển 

Việt Nam năm 2018, Luật Phòng chống ma túy năm 2021; những tác hại của ma 

túy đối với học đường; những nội dung về phòng, chống bạo lực học đường, về 

lịch sử truyền thống của dân tộc, Quân đội, lực lượng Cảnh sát biển Việt Nam 

và địa phương trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc... 

4. Hình thức, thời gian, địa điểm, cách thức tham gia, chương trình 

Cuộc thi 

Cuộc thi tổ chức thành 02 vòng thi: Vòng sơ tuyển (viết tắt Vòng 1) và vòng 

chung kết (viết tắt Vòng 2). 

4.1. Vòng 1  

a) Hình thức: Thi trực tuyến trên phần mềm Myaloha bằng cách trả lời các 

câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra. 

b) Thời gian 

- Phát động Cuộc thi trực tuyến: 09 giờ 00 phút ngày 16/9/2024 trên phần 

mềm Zoom. 

- Tổ chức Cuộc thi trực tuyến: 10 giờ 00 phút ngày 16/9/2024 đến 09 giờ 

00 ngày 20/9/2024. 

c) Địa điểm phát động 

- Phòng họp trực tuyến BTL Vùng Cảnh sát biển 3. 

- Phòng họp trực tuyến Phòng GD&ĐT của huyện Nhà Bè, TP Hồ 

Chí Minh. 

- Điểm cầu tại 08 trường THCS trên địa bàn của huyện Nhà Bè, TP Hồ 

Chí Minh. 

d) Cách thức tham gia 

- Cách 1: Truy cập Website của Myaloha (https://myaloha.vn) để đăng 

ký/đăng nhập thông tin tham gia Cuộc thi. 

- Cách 2: Truy cập gián tiếp thông tin qua đường link Cuộc thi và mã QR code 

do Ban Tổ chức cung cấp để đăng ký/đăng nhập thông tin tham gia Cuộc thi. 

e) Chương trình phát động Cuộc thi: có Phụ lục I kèm theo. 

4.2. Vòng 2 

a) Hình thức: Tổ chức thi trực tiếp theo hình thức đối kháng.  

b) Thời gian:  

- Thời gian tổng duyệt chương trình: 14 giờ 00 ÷ 17 giờ 00 ngày 27/9/2024 

(thứ Sáu). 

- Thời gian tổ chức thi: Từ 08 giờ 00 ÷ 11 giờ 00 ngày 28/9/2024 (thứ Bảy). 

https://myaloha.vn/
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c) Địa điểm: Trường THCS Hai Bà Trưng, xã Nhơn Đức, huyện Nhà Bè. 

d) Cách thức tham gia:  

- Ban Tổ chức lựa chọn 100 em học sinh đạt kết quả cao nhất trong thi 

Vòng 1 (Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ có Quyết định thông báo). 

- Các em học sinh sẽ trả lời câu hỏi trắc nghiệm do Ban Tổ chức đưa ra bằng 

cách chọn một phương án đúng nhất trong các phương án A, B, C, D qua các phần 

thi “Ra khơi”, “Vượt sóng”, “Cập bến”, “Đặt mốc chủ quyền”. Ai trả lời sai sẽ bị 

loại. Mỗi câu hỏi, các em học sinh có thời gian suy nghĩ và trả lời là 10 giây. Trong 

quá trình thi từ câu thứ 1 đến câu thứ 15 sẽ có phần “Giải cứu” là các trò chơi vận 

động do cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát biển và các thầy, cô giáo, các em học sinh của 

các trường thực hiện. Số lượng học sinh được “giải cứu” dựa vào kết quả thực hiện 

các trò chơi vận động. 

- Từ câu hỏi thứ 16 trở đi sẽ không còn “Giải cứu” và sẽ thi đấu đến khi 

tìm ra học sinh đạt giải Nhất. 

- Phòng Chính trị/BTL Vùng Cảnh sát biển 3 và Phòng GD&ĐT của huyện 

Nhà Bè, Thành phố Hồ Chí Minh sẽ thống nhất cử ra Ban Cố vấn gồm 02 đồng 

chí để cố vấn cho Cuộc thi và đưa ra các câu hỏi phụ; thành lập Đội giải cứu để 

thực hiện các trò chơi giải cứu. 

e) Chương trình: (có Phụ lục II kèm theo). 

5. Thể lệ Cuộc thi: Có Quyết định của Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành riêng. 

6. Cơ cấu giải thưởng 

6.1. Vòng 1 

- Tập thể: Ban Tổ chức trao 03 giải tập thể gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 

01 giải Ba. 

- Cá nhân: Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và quà lưu niệm của Cuộc thi  

cho 100 học sinh có kết quả thi cao nhất của các trường THCS trên địa bàn của 

huyện Nhà Bè, TP Hồ Chí Minh được tham gia Vòng 2. 

6.2. Vòng 2 

Ban Tổ chức Cuộc thi trao các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho các 

em học sinh đạt giải. 

(được quy định cụ thể trong Thể lệ Cuộc thi). 

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC VÀ BẢO ĐẢM 

1. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Đề thi và thư ký (có Quyết định riêng) 

2. Dẫn chương trình Vòng 2 (02 đồng chí) 

Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè lựa chọn và cử 01 giáo 

viên (Nữ) phối hợp cùng với 01 đồng chí (nam) của BTL Vùng CSB3 để dẫn 

chương trình của Vòng 2 Cuộc thi (theo kịch bản của Ban Tổ chức Cuộc thi). 

3. Ma két, băng rôn tuyên truyền (có bản thiết kế riêng) 

4. Kinh phí bảo đảm 
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Sử dụng nguồn kinh phí ngân sách nhà nước chi hoạt động chuyên ngành 

Dân vận năm 2024 (có dự trù riêng). 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 

1.1. Phòng Chính trị 

- Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi; chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các nội 

dung của Kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ thời gian; xây dựng chương trình, 

kịch bản chi tiết cho từng Vòng thi; dự trù trình duyệt chi các khoản kinh phí 

của Cuộc thi; đề xuất công văn phối hợp với địa phương, các ngành có liên quan 

và giấy mời, gửi các đại biểu dự Vòng 2 Cuộc thi; thành lập tổ văn nghệ chuẩn 

bị một số tiết mục văn nghệ, luyện tập các trò chơi giải cứu để phối hợp biểu 

diễn, tham gia giao lưu cùng với các thầy cô giáo và các em học sinh của huyện 

tại Vòng 2 Cuộc thi.  

- Phối hợp với Phòng Pháp luật, Phòng PCTP vi phạm, Phòng GD&ĐT 

của huyện Nhà Bè/TP Hồ Chí Minh để xây dựng ngân hàng câu hỏi, đáp án 

Cuộc thi và tham mưu ban hành Thể lệ Cuộc thi.  

- Phối hợp với các đơn vị cung cấp dịch vụ thiết kế phần mềm thi trắc 

nghiệm; hướng dẫn, triển khai Cuộc thi; thông tin, truyền thông về Cuộc thi; bảo 

đảm kết nối giữa các điểm cầu.  

- Tổng hợp thông báo kết quả Cuộc thi; đề xuất khen thưởng cho các tập 

thể, cá nhân.  

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện Nhà Bè và Trường THCS Hai Bà 

Trưng chuẩn bị các mặt công tác bảo đảm cho các Vòng thi và tổng kết trao giải 

Cuộc thi (như: trang trí khánh tiết; tuyên truyền trước, trong Cuộc thi; bảo đảm 

điện, nước và hệ thống âm thanh, ánh sáng, quà lưu niệm...).  

- Thông báo thành phần trong Ban Tổ chức, Tổ Đề thi, Thư ký và các bộ 

phận liên quan (thuộc Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3) dự họp triển khai 

nhiệm vụ sau phát động Cuộc thi.  

1.2. Phòng Tham mưu  

- Chủ trì phối hợp với Phòng Chính trị đề xuất kế hoạch sử dụng xe ô tô 

và cử cán bộ, nhân viên tham gia thực hiện các nội dung Cuộc thi. 

- Phân công 01 cán bộ, nhân viên công nghệ thông tin phụ trách về kỹ thuật 

và bảo đảm về đường truyền kết nối giữa các điểm cầu của buổi phát động Cuộc thi 

và Vòng thi trực tuyến. 

1.3. Phòng Pháp luật; PCTPVP 

Trên cơ sở nội dung của Cuộc thi, chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực 

cơ quan mình phụ trách và phối hợp với Phòng Chính trị xây dựng ngân hàng 

câu hỏi, đáp án Cuộc thi. Phân công cán bộ tham gia vào Tổ Đề thi và Thư ký.  

1.4. Ban Tài chính 
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Phối hợp với Phòng Chính trị bảo đảm kinh phí tổ chức Cuộc thi và 

hướng dẫn, thẩm định hồ sơ thanh quyết toán theo đúng quy định. 

2. Đề nghị Thường trực Huyện ủy, UBND huyện, Phòng GD&ĐT và các 

trường THCS huyện Nhà Bè phối hợp triển khai một số nội dung sau 

2.1. Thường trực Huyện uỷ, UBND huyện Nhà Bè 

- Kính đề nghị Thường trực Huyện ủy, UBND huyện Nhà Bè chỉ đạo các ban, 

ngành: Ban Dân vận, Phòng GD&ĐT, Ban CHQS huyện, Công an huyện... phối hợp 

và tham gia các hoạt động, chương trình theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo Công an, Ban CHQS huyện bảo đảm an ninh, an toàn tại địa điểm tổ 

chức Vòng thi trực tiếp tại trường THCS Hai Bà Trưng, xã Nhơn Đức. 

2.2. Phòng GD&ĐT huyện Nhà Bè, TP Hồ Chí Minh 

- Phối hợp triển khai Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh 

của các trường THCS trên địa bàn huyện; chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, cổ động (trước và trong Cuộc thi) trên các phương tiện truyền thông và 

phát động tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các trường với nhau trong suốt quá 

trình tổ chức Cuộc thi. 

- Phân công chuẩn bị địa điểm phòng họp trực tuyến tại các điểm cầu và triệu 

tập thành phần tham gia buổi phát động Cuộc thi (qua phần mềm Google meet). 

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành của huyện Nhà Bè có liên quan để 

triển khai chuẩn bị các mặt công tác đảm bảo (tổng dọn vệ sinh khu vực thi, phối hợp 

đảm bảo điện, hệ thống âm thanh, loa đài, bàn ghế, nước uống, ma két Cuộc thi, 

băng rôn tuyên truyền, biển tên đại biểu; chuẩn bị mái che cho học sinh dự Cuộc thi) 

- Chỉ đạo cho các Trường chuẩn bị từ 04 đến 06 tiết mục văn nghệ để biểu 

diễn, giao lưu tại Vòng 2 Cuộc thi; nội dung tiết mục văn nghệ: ca ngợi Đảng, 

Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước, về biển, đảo Việt Nam, lực lượng Cảnh 

sát biển và địa phương. 

- Cử 01 đồng chí tham gia Tổ Đề thi để soạn, thẩm định các câu hỏi trắc 

nghiệm phục vụ Cuộc thi; 01 giáo viên nữ làm MC tham gia cùng MC nam của 

Cảnh sát biển để dẫn chương trình Vòng 2 Cuộc thi; thành lập 01 Đội giải cứu 

(gồm giáo viên, học sinh) để tham gia các trò chơi giải cứu cùng với cán bộ, 

chiến sĩ Cảnh sát biển. 

- Triệu tập thành phần và tổ chức công tác bảo đảm việc đưa, đón (nhất là 

100 em học sinh đạt kết quả cao nhất của Vòng 1) để tham gia buổi tổng duyệt 

và thi Vòng 2.  

- Rà soát, lập danh sách 15 học sinh có hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó 

khăn, học tốt và 60 học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, học tốt gửi về BTL 

Vùng Cảnh sát biển 3 trước 14/9/2024 (qua đồng chí Thiếu tá Nguyễn Văn Nam, 

Trợ lý Phòng Chính trị, số điện thoại 0972.752.066) để nhận các phần quà và 

các suất học bổng của Ban Tổ chức trao tặng. 

2.3. Các Trường THCS trên địa bàn huyện Nhà Bè, TP Hồ Chí Minh 
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- Đề nghị các Nhà trường tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch này tới 

toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh (nhất là các khối lớp 6, 7, 8, 9) của trường 

mình; phân công giáo viên tổng phụ trách, giao nhiệm vụ cụ thể cho các giáo 

viên chủ nhiệm (phụ trách lớp) và các em học sinh làm tốt mọi công tác chuẩn bị 

để tham gia các nội dung thi theo đúng kế hoạch; chỉ đạo đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, cổ động (trước và trong Cuộc thi) trên các phương tiện truyền 

thông và trên các website, trang fanpage, nhóm zalo - facebook của nhà trường 

và các lớp; tổ chức phát động tạo khí thế thi đua giữa các lớp với nhau trong 

suốt thời gian diễn ra Cuộc thi và phát động 100% học sinh của lớp mình tham 

gia Cuộc thi với kết quả cao nhất giữa các Vòng thi và bảo đảm đúng Thể lệ. 

- Các Nhà trường chuẩn bị địa điểm phòng họp trực tuyến và triệu tập 

thành phần dự phát động Cuộc thi gồm: Đại diện Ban Giám hiệu nhà trường, 

giáo viên chủ nhiệm các lớp tham gia thi và đại diện học sinh các lớp Khối 6, 7, 

8, 9 (căn cứ điều kiện thực tế để bố trí cho phù hợp). 

- Tổ chức công tác bảo đảm việc đưa, đón học sinh trường mình trong quá 

trình tham gia buổi tổng duyệt Chương trình tổng thể và Vòng thi chung kết. 

Căn cứ Kế hoạch các cơ quan, đơn vị liên quan quán triệt và tổ chức triển 

khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Bộ Tư lệnh Vùng CSB 3 phân công đồng 

chí Trung tá Dương Công Chính, Phó Chủ nhiệm Chính trị, BTL Vùng Cảnh sát 

biển 3, số điện thoại: 0366.676.769 và đồng chí Thiếu tá Nguyễn Văn Nam, Trợ 

lý Phòng Chính trị, số điện thoại: 0972.752.066 là đầu mối liên lạc, trao đổi, 

thống nhất về các nội dung, chương trình của Cuộc thi và hiệp đồng với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan của huyện Nhà Bè để chuẩn bị các mặt công tác bảo 

đảm cho Cuộc thi./. 

 
Nơi nhận: 
- Cục Chính trị CSB (qua Ban CTQC/để báo cáo); 

- Thủ trưởng BTL Vùng CSB3; 

- Ban Dân vận Thành ủy TP Hồ Chí Minh; 

- Thường trực Huyện ủy, UBND huyện Nhà Bè; 

- Phòng GD&ĐT huyện Nhà Bè; 

- Các Phòng: TM, CT, PL, PCTPVP; 

- Ban Tài chính, Hải đội 301; 

- Lưu: VT, TN. N18. 

CHÍNH ỦY 

 

 

 

 

 

 

Đại tá Lê Văn Tú 
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